UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Zsófia Folková

Limity demokracie

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc.

Katedra: Katedra politologie a sociologie

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 6. dubna. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 133 171 znaků včetně mezer.

V Praze dne 6. dubna 2019

Zsófia Folková

Poděkování

Děkuji prof. JUDr. Janu Kyselovi, Ph.D., DSc., vedoucímu mé diplomové práce, za cenné rady a připomínky při zpracování.

Obsah

Úvod 1
I. část: Teorie 3
1. Demokracie a její nezbytné podmínky 4
1.1. Minimalistická definice demokracie 5
1.2. Procedurální minimum 7
1.3. Rozšířené procedurální minimum 9
1.4. Shrnutí 10
2. Opak demokracie 11
2.1 Demokracie a autoritářství 11
3. Demokracie, autoritářství a šedá zóna – vzájemné vztahy 13
3.1 Demokracie a ne-demokracie – dichotomický a trichotomický pohled 14
3.2 Demokracie a její hranice – kognitivně-lingvistický pohled 16
3.2.1 Klasická kategorie 17
3.2.2 Radiální kategorie 18
3.2.3 Kategorie rodové podobnosti 19
3.3 Shrnutí 20
4. Teorie hybridních režimů 22
4.1. První přístupy k hybridním režimům – adjektivní demokracie 23
4.1.1 Adjektivní demokracie a defektní demokracie Wolfganga Merkela 23
4.2 Další přístupy k hybridním režimům 25
4.2.1 Levitsky a Way: Kompetitivní autoritářství 26
4.2.1.1 Základní charakteristika konceptu 26
4.2.1.2 Charakteristika a konceptualizace kompetitivního autoritářství 27
4.3 Shrnutí 30
5. Abusivní konstitucionalismus 31
6. Závěr 33
II. část 34
Případová studie: Maďarsko 34
1. Případ abusivního konstitucionalismu: Maďarsko 37
1.1 Cesta k novému ústavnímu řádu 37
1.2 Nový Základní zákon 42
1.3. Shrnutí 45
2. Kompetitivní autoritářství v Maďarsku 46
2.1 Volební systém a parlamentní volby 2018 46

2.1.1 Většinový princip a dodržování ústavních zásad voleb..... 47
2.1.2 Soutěživost voleb..... 50
2.1.3 Další vývoj volebního systému po volbách 2018 52
2.2 Občanská práva v Maďarsku – svoboda sdružování, slova a tisku..... 53
2.2.1 Svoboda sdružování..... 54
2.2.2 Svoboda slova a tisku 56
2.2.3 Klasifikace systému dle kritérií Levitskyho a Wayne 58
Závěr..... 60
Použité prameny a literatura..... 62
Abstrakt..... 67
Abstract 68

Úvod

Druhá polovina 20. století byla půlstoletím demokratického optimismu; celosvětová společenská změna, kterou Alexis de Tocqueville, „prorok demokracie“, předpověděl již v roce 1835¹, se pomalu dovršila. Po druhé světové válce se pozornost mezinárodního společenství obrátila k otázce lidských práv, a jak dosvědčují dokumenty přijaté v průběhu tohoto půlstoletí a respektované bezmála na celém světě, právo na demokracii se považovalo za jedno z těchto univerzálních, nezadatelných a nezrušitelných práv².

V posledních sedmdesáti letech proběhly dvě celosvětové demokratizační vlny (druhá a třetí – od 1943 do 1962 a od 1974 do konce devadesátých let), na jejichž konci bylo možné za demokratickou považovat téměř polovinu zemí světa³. Třetí protivlnu zažíváme od roku 2006, od kdy jsou občanské svobody a demokracie nepřetržitě na ústupu⁴. Všeobecný optimismus, který vládl na začátku devadesátých let po pádu železné opony, a víze o konci dějin a o vítězství liberální demokracie⁵ ztratily na síle, a dokonce i tak stabilní a tradiční republiky, jako jsou například Spojené státy americké, zažívají v současné době hlubokou krizi demokratických hodnot⁶ – ostatně i zpráva Freedom House o stavu svobody ve světě tento rok nese název „Demokracie v krizi“.

Následkem tohoto déle než půlstoletí trvajících, bouřlivého procesu střídání rozvoje a ústupu demokratických institucí v řadě zemí světa byl vznik velkého množství různých forem vládnoucích režimů, od konsolidovaných demokracií až k různým hybridním režimům v „šedé zóně“, která se nachází mezi úplným autoritářstvím a demokracií⁷. Politologie a teorie demokracie přirozeně reflektovaly tento vývoj, v odborném diskurzu se vedle problematiky demokracie, jejích nutných definičních znaků a jejích hranic objevila

¹ „Postupný vývoj k rovnosti je tedy jev daný Prozřetelností.“ Tocqueville, A. de (2012). *Demokracie v Americe*. 3. vyd. Praha: LEDA/ROZMLUVY. s. 12

² srov. např. Všeobecná deklarace lidských práv 217 (III) A, 1948, Paříž. Valné shromáždění OSN; Fox, G. H., Brad, & R. R. (ed.). (2000). *Democratic Governance and International Law*. 1. vyd. Cambridge: Cambridge University Press.

³ srov. např. The Economist (2018). Democracy Index 2018, Me too? Political Participation, Protest and Democracy. *A Report from the Economist Intelligence Unit*. Dostupné z <https://www.eiu.com/topic/democracy-index>

⁴ srov. např. Freedom House (2018). Freedom in the World, 2018. Democracy in Crisis. *Freedom House*. Dostupné z <https://freedomhouse.org/report/freedom-world/freedom-world-2018>

⁵ *Ibid.*

⁶ *Ibid.*

⁷ srov. např. Diamond, L. (2002). Thinking about Hybrid Regimes. *Journal Of Democracy*, 13(2), 21-34.

nová otázka: jak klasifikovat a uchopit režimy „nejednoznačné“, hybridní, nacházející se mezi demokracií a autoritářstvím.

Značný zájem teoretiků a komplexnost problematiky dokazuje i fakt, že od prvních zmínek o „fasádních“ demokraciích nebo „kvazi-demokraciích“ v pracích A. Finera z roku 1970, přes „democraduru“ O’Donnella a Schmittera (1986) a práci Terry Lynn Karl, která poprvé zavedla pojem „hybridní režimy“, do současnosti vznikly stovky klasifikací a konceptů o režimech v tzv. šedé zóně⁸. Tato proliferační teorie o hybridních politických strukturách s sebou sice nese řadu těžko řešitelných problémů, ale nyní, tj. v době, kdy jsou v celém světě i v našem regionu na vzestupu režimy „šedé zóny“, je snaha o uchopení podstaty polodemokratických (nebo poloautoritářských – jak dále uvidíme, je to otázka úhlu pohledu) systémů a jejich definičních, rozlišovacích, znaků samozřejmá.

Jaké jsou *conditiones sine quibus non* demokracie? Jaké režimy vzniknou, pokud se tyto podmínky nenaplní? Co se stane, pokud se demokratická ústavní většina využívá k odstranění demokratických institucí a systému brzd a protivah? Tyto otázky jsou velice aktuální i ve střední Evropě – tendence v některých zemích regionu, především Maďarska, ukazují, jak snadné je sklouznout zpět k autoritářskému režimu. Jaké kroky vedly k vytvoření současného maďarského politického systému? Lze vůbec o této zemi mluvit jako o státu nacházejícím se v „šedé zóně“, nebo jde pořád o demokracii, i když s výraznými nedostatky? Politický a ústavněprávní vývoj v Maďarsku je zajímavé sledovat nejen z hlediska budoucnosti této země, ale i z hlediska směřování celého středoevropského regionu.

Hlavní téma mé práce je přehled a analýza definic demokracie a hybridních režimů; ve druhé části práce se zaměřím na politické dění v Maďarsku v zrcadle nejdůležitějších koncepcí hybridních režimů, především teorie kompetitivního autoritářství Levitskyho a Wayne a abusivního konstitucionalizmu Davida Landaua⁹.

⁸ K vývoji diskuse o hybridních režimech viz např. Drahokoupil, Š. Labyrintem hybridních režimů: přístupy, kategorie a typologie. *Politologická Revue*, 20(1), 3-26.; Bílek, J. (2015). Hybridní režimy jako svébytná kategorie politických režimů: Komparace vybraných přístupů. *Středoevropské Politické Studie*, 17(2), 212-233.


[…]


v exilu nebo v ilegalitě. Na druhou stranu systematické porušování zásad demokratických voleb a občanských práv brání tomu, aby bylo možné Maďarsko klasifikovat jako demokracii.

Pro maďarský politický systém je charakteristické, že ani transformace volebního systému, ani porušování občanských práv nedosahují (zatím) takové intenzity, aby samy o sobě způsobily deformaci demokratického systému (srov. charakteristiky volebního systému a ochrany občanských práv v kompetitivním autoritářství, popsané v I. části, podkapitole 2.1.1.2). Vytvářejí však takový propojený politicko-společenský kontext, kde se opozice dostává do značně znevýhodněné pozice. Z jedenácti charakteristik kompetitivního autoritářství se ve státě nejvýrazněji uplatňuje nerovné hrací pole: důležité státní instituce byly přetvářeny tak, aby byly loajální vládní straně; transformace mediálního trhu vedla k marginalizaci kritických hlasů ve většině typů médií; značnou nerovnost lze spatřit i v rozdělení veřejných zdrojů: v práci jsem se zabývala praktikami Národního kontrolního úřadu a institutem státních inzerátů, samostatnou analýzu by si však zasloužil například i způsob vypisování veřejných zakázek nebo míra korupce.

Levitsky a Way určují kritéria kompetitivního autoritářství alternativně: naplní-li určitý systém alespoň jednu ze zmíněných jedenácti charakteristik, lze ho klasifikovat jako kompetitivní autoritářství. Na základě prezentovaných skutečností Orbánův systém naplňuje následující kritéria:

- nerovné volební hrací pole (ac), projevující se především v nerovném přístupu k médiím v průběhu volební kampaně;
- potlačování svobody sdružování (bc), zejména agresivní a zastrašující kampaně vůči určitým skupinám, marginalizace určitých nevládních organizací a opatření zákona „Stop Soros“
- vytvoření vládní straně loajálních státních institucí (ca)
- nerovný přístup k médiím obecně (cb)
- nerovný přístup k finančním zdrojům (cc).

Dalším kritériem kompetitivního autoritářství je existence všeobecného volebního práva a voleb, neexistence rezervovaných domén: tato kritéria v Maďarsku jsou naplněna.

Vycházíme-li tedy z trichotomické klasifikace demokracie–kompetitivní autoritářství–autoritářství, Maďarsko v současné době spadá do kategorie kompetitivního autoritářství.

Závěr

V Maďarsku se v roce 2010 začal experiment, jehož cílem bylo vytvoření nového, otevřeně „neliberálního“ politického systému, v jehož průběhu došlo k transformaci celé politicko-společenské scény na legislativní, institucionální i na ideologické úrovni. Proto je velmi zajímavé zkoumat vývoj situace ve státě z mnoha hledisek, ať už z politologického, právního, sociologického nebo z filozofického.

Jednou ze základních otázek čekajících na odpověď je přitom určení charakteru nového politického systému na základě klasifikace demokracie–(hybridní režim)–autoritářství. Jak bylo patrné z první části této práce, i k této problematice lze přistupovat z různých hledisek: současná teorie demokracie není jednotná, co se týče kategorizace, pojmenování, kritérií, definicí a limitů jednotlivých systémů.

Zkoumání fungování různých politických struktur v praxi může přispět k objasnění těchto otázek a Maďarsko nám poslouží ideální „laboratoř“: Fidesz se deklarovaně hlásí k neliberální ideologii, nový systém buduje pomocí práva i neformálními prostředky, pomocí korupce, agresivní rétoriky vůči opozici, podkopáváním nezávislosti veřejných institucí i změnou ekonomické struktury země.

Nezkoumala jsem mnoho faktorů, které jsou z hlediska fungování režimu důležité (např. další složky veřejné moci: soudní systém, státní zastupitelství; stav korupce, vytváření nové ekonomické elity apod.), zaměřila jsem se pouze na kritéria určená minimálními definicemi demokracie (přesněji rozšířeným minimem používaným Levitským a Wayem). Přitom jsem se podrobněji zabývala pouze dvěma teoriemi: Landauovým abusivním konstitucionalismem jako *metodou* a kompetitivním autoritářstvím Levitskyho a Waye jako *výsledným systémem*; tyto teorie dle mého názoru dokonale vystihují specifické charakteristiky nového maďarského režimu.

V práci jsem se snažila prezentovat politicko-právní vývoj Maďarska nezaujatě, i když je objektivní analýza aktuální politické situace v zemi problematická z více hledisek: práce místy nevyhnutelně reflektuje mé osobní názory, některé použité zdroje jsou také otevřeně kritické vůči současné vládě. Nicméně i tyto zdroje pracují s ověřenými fakty a moje práce je zaměřena na procedurální, faktické změny systému (jak to vyžadují kritéria minimálních definicí demokracie), nikoliv na ideologický a hodnotový systém vytvořený Fidesz.

Téma, které jsem zpracovala, je velice široké a i v případě jedné konkrétní země by se dalo rozvíjet do mnoha směrů: hlubší analýzu by si zasloužilo nové společenské uspořádání Maďarska se zahrnutím faktorů a institucí, které jsem teď vynechala, zajímavou otázkou je klasifikace režimu dle kritérií různých teorií a jejich porovnání, a určitě by stálo za pozornost detailnější zkoumání provládních zdrojů – ať už vědeckých, nebo určených pro širší veřejnost.

Proto je tato práce spíš obecným přehledem, experimentem a úvodem do problematiky definování společenskovedních pojmů, hybridních režimů a jejich aplikovatelnosti na konkrétní země.
