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Diplomová práce splňuje všechny náležitosti (počet stran 67 plus abstrakt), byla odevzdána

včas (6. dubna 2019) a je opatřena úctyhodným seznamem použité literatury jakož i

legislativními dokumenty v maďarských originálech, a dále zprávami a analýzami

mezinárodních organizací.

Diplomantka rozdělila práci na dvě zcela odlišné části; konstatuji, že

každá sama o sobě (rozšířená o náležitý počet stran) by stačila ke

splnění požadavků na obhajobu diplomové práce. Tím že je spojila a

první část učinila pojmovým nástupištěm ke kritické případové studii,

vytvořila mimořádně kvalitní a věrohodný celek. Svou erudicí a

společenským významem přesahuje úroveň světa studentských prací a

zasloužila by si publicitu, aby byla přístupná mnohem širšímu okruhu

čtenářů.

Práce je přehledná, srozumitelná, ačkoli se v první části pohybuje

v poli dnes mnoha autorsky osobitých nabídek na originální pojmové

uchopování ne-demokratických režimů. Zřejmě je to také důsledek

bezradnosti nad nečekanými procesy regrese liberální demokracie:

politologové mají ctižádost přicházet s definičními novotvary nebo

s novým spojením starého substantiva s novým adjektivem.

Diplomantka se po probírce nabídky nejrůznějších pojmových

konstrukcí rozhodla pro dvojici charakteristik, jimiž uchopuje

maďarský „případ“. Oponent by uvítal důkladnější vysvětlení pojmu

„abuzivní“ konstitucionalismus. Jde o nadužívání ústavních postupů?

Zneužívání? Lze zneužít každou, i „dobrou“ ústavu? Existuje

použitelný český ekvivalent?

Oponenta by také zajímalo, zda mezi charakteristikami maďarské

mocenské situace nechybí pojmy „institucionální (ne)zdrženlivost“

(forebearance jako „jednání, kdy prosazování právních kroků držíme

na uzdě“); je zmíněna snad jen jednou) a „slušnost“, se kterou jako

s klíčovými podmínkami demokracie (v podmínkách USA) pracují

autoři Levitsky a Ziblatt v knize „Jak umírá demokracie“, nedávno u

nás vydané. Jsou to pojmy příliš vágní a tudíž nepoužitelné?

Nepoužitelné jinak než v uvozovkách nebo psané kurzivou? Zřejmě

tomu tak je, přesto oponent soudí, že jsou možná nejpřípadnější,

jakkoli nikoli zcela přesně definovatelné.

Autorce diplomové práce nelze vytknout, že pomíjí nabízející se

sociálně-historické kontexty (historické příčiny, sociálně

psychologické dispozice…) maďarského nejen recentního vývoje.

Bylo by to jistě zajímavé. Oponent však toto autorčino sebeomezení

oceňuje: práce by se nejen nepřiměřeně rozrostla, ale ztratila by své

pojmové „ostří“. Byla by snadněji problematizovatelná, protože

některé události (např. Trianon) jsou samy o sobě sporné a dnes už

„neřešitelné“. Ačkoli nepřestaly být iritující. Takto si práce podržuje

místy až „laboratorní“ čistotu.

Otázky, které si autorka nekladla (nemusela si je klást): je maďarský

„případ“ napodobitelný? Nakažlivý? Inspirující? Nebo je jednou

z maďarských specifik, patří k maďarské výlučnosti, „osamocenosti“,

„opuštěnosti“?

Další otázka ve vzduchu, která k práci nutně nepatří: jakou roli

v usměrňování maďarského vývoje sehrály a sehrávají instituce EU

(včetně frakce Evropské lidové strany)? Mohly či měly být

důraznější? I toto je ovšem otázka „nad“ autorčino předsevzetí.

Hodnotím tuto práci tuto práci bez výhrad jako výbornou. Její kvality

jsou právě v onom střízlivém sebeomezení, zdrženlivosti, které tak

postrádá Orbánův režim.

V Praze, 4.5.2019 oponent doc. Petr Pithart